
 

 

Via Sabotino 4 - 00195 Roma - 0637591201/54 - direzione@agenziagiovani.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagiovani.it 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO 

che con decreto legge 24 febbraio 2023 n.13, convertito con Legge n. 41 del 21 aprile 2023, è stata 

istituita l’Agenzia Italiana per la Gioventù;  

che ai sensi dell’art. 55, comma 1, l’Agenzia Italiana per la Gioventù è un ente pubblico non economico 

dotato di personalità giuridica e di autonomia regolamentare, organizzativa, gestionale, patrimoniale, 

finanziaria e contabile; 

che ai sensi dell’art. 55, comma 2, l'Agenzia italiana per la gioventù subentra a tutti gli effetti nelle 

funzioni svolte dall'Agenzia nazionale per i giovani nell'ambito degli obiettivi individuati dai programmi 

europei e in attuazione della decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 

novembre 2006, e del regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 

maggio 2021, e del regolamento (UE) 2021/888 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 

2021; 

che con D.M. 08/03/2023, registrato alla Corte dei Conti in data 14/03/2023, la dott.ssa Federica 

Celestini Campanari è stata nominata, con decorrenza dal 28 febbraio 2023, Commissario straordinario 

dell’Agenzia italiana per la gioventù, ai sensi ai sensi dell'articolo 55, comma 4; 

VISTA la Determina n. 375/2021 del 7 dicembre 2021, con la quale l’Agenzia ha pubblicato il Bando 

di Concorso per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato presso l’Agenzia 

Nazionale per i Giovani di n.4 Funzionari III Area posizione economica F3, n.4 Funzionari III Area 

posizione economica F1, n. 6 istruttori amministrativi II Area posizione economica F2;  

VISTA la Determina n.82/2023 del 26 maggio 2023, che prevede la deroga all’art. 6 del ridetto Bando, 

relativamente alla necessità di avvalersi di personale esterno all’Ente per lo svolgimento delle funzioni 

di Segretario delle Commissioni di valutazione;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni 

ed integrazioni, concernente il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


 

 

Via Sabotino 4 - 00195 Roma - 0637591201/54 - direzione@agenziagiovani.it - direzione@agenziagiovani.legalmail.it - www.agenziagiovani.it 

 

assunzione nei pubblici impieghi”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare gli articoli 35 e 35-bis; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 in materia di determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 

l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

VISTA la Determina n.97/2023 del 9 giugno 2023 che istituisce le Commissioni esaminatrici;  

PRESO ATTO della Comunicazione Prot./68/9 del 15 giugno 2023 – U, acquisita agli atti dell’Agenzia 

con Prot. n. 4344/2023 del 15 giugno 2023, con la quale il dott. Alessandro Bacci, Direttore Generale, 

Direzione del Personale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, notificava l’impossibilità per 

sopravvenuti impegni istituzionali della dott. ssa Francesca Tilgher a ricoprire l’incarico di membro della 

commissione di valutazione e, in sostituzione, la designazione della dott.ssa Maria Grazia Favale, 

Direttore dell’Ufficio IV della Direzione del personale, per il profilo di funzionario di programmi 

internazionali Area III posizione economica F3;  

DETERMINA 

la modifica della composizione della Commissione di valutazione del Bando di Concorso per titoli ed 

esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato presso l’Agenzia Nazionale per i Giovani di n.4 

Funzionari III Area posizione economica F3, n.4 Funzionari III Area posizione economica F1, n. 6 

istruttori amministrativi II Area posizione economica F2,  con la nomina della dott.ssa Maria Grazia 

Favale, quale componente della Commissione  di valutazione per il profilo di funzionario di programmi 

internazionali Area III posizione economica F3, in sostituzione della dott. ssa Francesca Tilgher; 

la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso”, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 33/2013 e inserita 

nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Federica Celestini Campanari 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/

